
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 136 del  08/11/2022

OGGETTO: VARIAZIONE AL PEG 2022 - 2024 A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE 
DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE AL BILANCIO 2022 - 2024 (DI 
CUI ALLA PROPOSTA D.G.C. PRP 1798-2022) E MODIFICA DESCRIZIONE DI CAPITOLI 
DEL PEG

L’anno duemilaventidue addì otto del mese di novembre alle ore 23:23 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che con:
-  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  28/03/2022  è  stata  approvata  la  Nota  di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024; 
-  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  28/03/2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione 2022 -2024;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28/03/2022 è stato approvato il P.E.G. 2022 – 2024 – 
parte contabile;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 61  del 21/05/2022 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione  2022 - 2024 – Piano dettagliato degli obiettivi e piano della performance 2022 – 2024;

Preso atto che con deliberazione posta all’ordine del giorno del Consiglio Comunale dell’8/11/2022 
(proposta D.C.C prp n. 1798-2022), immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato 
una variazione al bilancio di previsione 2022 - 2024 al fine di iscrivere a bilancio:
- maggiori entrate correnti  già accertate e minori entrate da servizi scolastici e per canoni attivi  per 
rete gas;
-  maggiori e minori spese correnti stanziate su missioni e programmi diversi, effettuando degli storni 
tra le spese di funzionamento dell’Ente;
-  una maggiore previsione  riferita  all’addizionale IRPEF di  euro 20.000,00 per  l’esercizio 2022, 
tenuto conto dell’andamento delle riscossioni sino ad oggi registrate;
- una maggiore entrata di euro 93.223,65 quale ulteriore quota di contributo previsto dall’art. 27, co. 
2, del D.L. 17/2022 a ristoro dell’incremento delle spese per le utenze per energia elettrica e gas, 
iscrivendo contestualmente la correlata spesa per utenze;
- l’incremento del fondo di solidarietà comunale già erogato per euro 18.821,69, tale maggiore entrata 
viene destinata per euro 15.346,25 al potenziamento del servizio asilo nido e per euro 3.475,44 al 
finanziamento del servizio trasporto scolastico degli utenti con disabilità;
- il contributo ministeriale per il fondo per l’assistenza agli alunni con disabilità previsto dall’art. 1, 
co. 179 e 180 della Legge di bilancio 2022 di euro 53.345,34, iscrivendo a bilancio la correlata spesa;
- i finanziamenti a destinazione vincolata assegnati all’Ente nell’ambito del PNRR riferiti a progetti di 
digitalizzazione quali il progetto di abilitazione al Cloud di euro 121.992,00, il progetto di adozione 
della  AppIO di  euro 3.430,00 e  il  progetto di  attivazione dello  SPID e della  Cie (carta  identità 
elettronica) di euro 14.000,00,  iscrivendo a bilancio contestualmente le correlate spese;
- maggiori entrate a destinazione vincolata di euro 7.395,60 assegnate da Regione Lombardia per il 
trasporto scolastico e per l’eliminazione di  barriere  architettoniche,  iscrivendo altresì  le correlate 
spese;
- storni tra missioni e programmi diversi di spese del personale imputate all’esercizio 2022;
- la spesa di euro 15.000,00 per il finanziamento del bando per le associazioni sportive;
- la spesa di euro 7.000,00 per il finanziamento dell’erogazione delle borse di studio per gli studenti 
meritevoli;
- una quota ulteriore pari ad euro 11.000,0 di avanzo vincolato del 2021 generato dal fondo funzioni 
fondamentali destinata al finanziamento delle maggiori spese previste per utenze dell’energia elettrica 
e del gas;
-  minori  spese  covid di  euro 35.400,00 finanziate  da avanzo vincolato 2021 generato dal  fondo 
funzioni  comunali,  liberando  quindi  avanzo  vincolato  che  viene  contestualmente  destinato  al 
finanziamento delle maggiori spese previste per utenze dell’energia elettrica e del gas;
- una quota di avanzo vincolato di euro 632,39 applicato per il finanziamento di spese sociali; 



- la maggiore spesa per l’integrazione del fondo rischi legali per euro 7.000,00;
- una maggiore entrata per oneri di urbanizzazione di euro 70.000,00 stimata sulla base delle entrate 
ad oggi accertate e dei contratti in corso di stipula, destinata per euro 15.000,00 alla manutenzione 
ordinaria degli edifici comunali (titolo 1^ della spesa), per euro 7.000,00 alla maggiore spesa per la 
quota di oneri  da destinare per legge agli  interventi  di  superamento delle barriere architettoniche 
(titolo 2^ della spesa) e per euro 48.000,00 ad interventi di manutenzione straordinaria delle strade 
comunali (titolo 2^ della spesa);
- maggiori entrate in conto capitale già incassate (alienazione di beni mobili, incremento costo di 
costruzione, trasformazione del diritto di superficie in diritto di proprietà), iscrivendo contestualmente 
anche le correlate spese in conto capitale;
-  il  contributo in conto capitale  a  destinazione vincolata per il  progetto “Scuole sicure”  di  euro 
13.917,60  iscrivendo  a  bilancio  anche  la  correlata  spesa  per  la  realizzazione  del  sistema  di 
videosorveglianza alle scuole;
- il contributo regionale di euro 98.149,92 destinato al finanziamento dell’adeguamento della piazzola 
del centro di raccolta, liberando in questo modo una parte delle risorse già stanziate nel 2021 e 2022 
dal comune;
-  storni  tra  capitoli  di  spese  d’investimento  finanziate  da  avanzo  di  amministrazione  libero 
dell’esercizio 2021 al fine di finanziare interventi sugli edifici comunali e sul patrimonio comunale 
per complessivi 51.000,00 euro e sugli impianti sportivi a Ca’ Rossa per euro 36.500,00;
-  maggiori  spese  in  conto  capitale  per  complessivi  16.112,00 euro per  l’acquisto  di  attrezzature 
informatiche per i servizi dell’Ente, per l’acquisto di licenze e software necessari per il passaggio alla 
digitalizzazione di  alcuni  servizi,  acquisto di  arredi  per gli  uffici  e per gli  impianti  sportivi,  per 
l’acquisto di ulteriori scaffalature per la biblioteca e per interventi di manutenzione straordinaria  della 
casetta dell’acqua;
- una quota di avanzo libero 2021 pari ad euro 170.000,00 per finanziare le spese di manutenzione 
straordinaria  di  via  Roma,  opera  candidata  nell’ambito  del  progetto  regionale  dei  distretti  del 
commercio;
- adeguamento sull’esercizio 2022 delle entrate e delle spese per conto terzi e partite di giro;
- una maggiore entrata a destinazione vincolata da stanziare sull’esercizio 2023 di euro 42.456,96 e 
che verrà erogata nel corso del 2023  dal Consorzio progetto e solidarietà per  finanziare servizi di 
assistenza sociale, iscrivendo  a bilancio le correlate spese;
-   sugli  esercizi  2023 e  2024 storni  tra  capitoli  diversi  di  spesa  corrente  imputati  a  missioni  e 
programmi diversi, oltre che a stanziare maggiori e minori entrate correnti;

Considerato che a seguito del sopraccitato provvedimento di variazione che è stato posto  all’ordine 
del giorno del Consiglio Comunale  dell’8/11/2022 di cui alla proposta di D.G.C. prp n. 1798-2022, si 
rende necessario procedere ad iscrivere le dotazioni finanziarie stanziate  a bilancio  sui capitoli  del 
PEG interessati dalle variazioni;

Ritenuto quindi di dovere variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024, 
assegnando  le variazioni  agli  stanziamenti  alla Responsabile dell’Ufficio Tecnico, come riportato 
nell’allegato 1);

Preso atto che oltre alle modifiche al Peg conseguenti alla variazione di bilancio,  risulta necessario 
modificare anche la descrizione di alcuni capitoli del PEG, come riportato nell’allegato 2), in quanto:
-  potranno essere imputate ai capitoli di spesa appositamente istituiti per fare fronte alle maggiori 
spese per l’energia elettrica anche le spese per il gas;
-  i  fondi  ottenuti  per  i  progetti  di  rigenerazione  urbana e  per  l’efficientamento  energetico  sono 
confluiti nel PNRR e pertanto la nuova descrizione  dei capitoli dovrà essere  coerente con quanto 
prescritto dalla Ragioneria generale dello Stato;
dando atto che non vengono modificate le codifiche di bilancio dei capitoli interessati dalla variazione 
della descrizione;



Visti  gli  allegati  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal 
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

DELIBERA

1) di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2)  di  approvare  una  variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022  -  2024  a  seguito 
dell’approvazione della deliberazione di  variazione al  bilancio 2022 – 2024 posta all’ordine del 
giorno  del  Consiglio  Comunale  dell’8/11/2022  (proposta  di  D.C.C.  prp  n.  1798-2022), 
immediatamente esecutiva, riportata nell’allegato 1) che rappresenta parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

3)  di assegnare le variazioni agli stanziamenti  dei capitoli  e i nuovi capitoli istituiti con il presente 
provvedimento  ai Responsabili titolari di  Posizione  Organizzativa  secondo  quanto  riportato 
nell’allegato 1);

4) di modificare l’oggetto di alcuni capitoli del PEG secondo quanto riportato nell’allegato 2), parte 
integrante del presente provvedimento;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D. Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere  con le procedure di contabilizzazione ed  di 
impegno delle spese;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


